
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 17/16.07.2008 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6

Având în  vedere  Expunerea de motive  a  Primarului  Sectorului  6 şi  Raportul  de 
specialitate al Serviciului Integrare Socială Învăţământ Strategie Locală;

Ţinând cont de Rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local Sector 6 nr. 79/2009 şi 80/2009;
Având în vedere prevederile art. 145 alin. 6 din Legea Învăţământului nr. 84/1995, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.  45 alin.  1,  art.  81 alin.  2 lit.  “j” din Legea nr.  215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 17/16.07.2008 privind 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Sector 6 în consiliile de administraţie ale 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6, modificată prin H.C.L.S. 6 
nr. 38/26.02.2009, se înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre.

Art.  2. Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  Local  Sector  6  nr. 
17/16.07.2008  rămân neschimbate.

Art.  3. Primarul  Sectorului  6  împreună  cu  reprezentanţii  nominalizaţi  şi 
conducerile unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat Sector 6 vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei conform competenţelor legale.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                 pentru legalitate
            Cristinel Buznicea                                                  Secretarul Sectorului 6,

                                                                                              Gheorghe Floricică  
 

Nr.: 100
Data: 26.05.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  modificarea  anexei  la  Hotararii  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  17/16.07.2008 
privind  desemnarea  reprezentanţilor  Consiliului  Local  Sector  6  în  consiliile  de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 6

În drept prevederile art. 81 alin. 2, lit.  „j”,  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completarile ulterioare:

Art. 81 (2) lit. „j”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„j”  -  „asigură,  potrivit  competenţelor  condiţiile  necesare  bunei  funcţionări  a 

instituţiilor  şi  serviciilor  publice  de educaţie,  sănătate,  cultură,  tineret  şi  sport,  apărarea 
ordinii publice, de interes; urmăreşte şi controlează activitatea acestora”.

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 –  În exercitarea 
atribuţiilor  ce  îi  revin  consiliului  local  adoptă hotărâri,  cu  votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Floricică Gheorghe

PRIMARIA SECTOR 6
SERVICIUL INTEGRARE SOCIALA ÎNVĂŢĂMÂNT STRATEGIE LOCALĂ

RAPORT DE SPECIALITATE

Potrivit situatiei prezentate de Inspectoratul Scolar al Sectorului 6 Bucuresti, 
pe raza sectorului functioneaza un numar de 63 unitati de invatamant preuniversitar.

Luand in  considerare  recentele  modificari  in  componenta  Consiliului  Local 
Sector 6 si avand in vedere dispozitiile art. 145 alin. 6 din Legea invatamantului nr. 
84/1995 republicata si modificata prin care se prevede: “Consiliul de administratie al 
unitatii de invatamant, cu rol de decizie in domeniul administrativ, este format din 
director,  director  adjunct,  reprezentantul  consiliului  local,  reprezentantul 
primarului,  reprezentanti  ai  parintilor,  1-5  reprezentanti  ai  cadrelor  didactice, 
reprezentantul  agentilor  economici  si  un  reprezentant  al  elevilor,  pentru  ciclul 
secundar  superior.”,  consideram  ca  se  impune  modificarea  anexei  Hotararii 
Consiliului  Local  Sector  6  nr.  17/16.07.2008  si  inlocuirea  celor  care  si-au pierdut 
calitatea de consilier local cu noii consilieri validati.

 
Fata de cele de mai sus, propunem prezentul proiect in vederea aprobarii de 

catre Consiliul Local Sector 6.

SEF SERVICIU

 VASILE GILBEA



PRIMARUL SECTORULUI 6

EXPUNERE DE MOTIVE

Avand in vedere prevederile Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, 
republicata,  respectiv  art.  36 alin.  6  lit.  a  pct.  1,  prin care se  stipuleaza ca in 
atributiile  Consiliului  Local  intra  si  asigurarea  cadrului  necesar  pentru 
furnizarea serviciilor publice de interes local privind educatia;

Vazand prevederile art. 145 alin. 6 din Legea invatamantului nr. 84/1995, 
republicata prin care se stipuleaza ca in consiliile de administratie ale unitatilor de 
invatamant intra si reprezentanti ai consiliului local;

Urmare a recentelor modificari in componenta Consiliului Local Sector 6, 
propunem  adoptarea  unei  hotarari  pentru  modificarea  anexei  Hotararii 
Consiliului Local Sector 6 nr. 17/16.07.2008  privind desemnarea reprezentantilor 
Consiliului  Local  Sector  6  in  consiliile  de  administratie  ale  unitatilor  de 
invatamant preuniversitar de stat din Sectorul 6.

PRIMARUL SECTORULUI 6

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS


	HOTĂRĂŞTE:

